
 
 
 
 
 
 
 
 

 
•Αποστολή για Αντισεισμική προ-

στασία στην Πόλη της ΟιΟμΚω,σ.2-5. 

•Συνεργασία με τα Μέλη Σωματεία, 

σ. 6-7. 

•Δράσεις Κοινωνικής Αλληλεγγύης, 

σ. 8-13. 

•Ανακοινώσεις για το Πρόγραμμα 

ΕΛΠΙΣ—Υποστήριξη Επαναπατρι-

σμού στην Πόλη, σ. 14-15. 

•Η προσφορά του Ρωμιού Εφευρέτη 

Ηλία Νικολαΐδη, σ. 16-22. 

•Ανακοινώσεις- Εκδηλώσεις, σ. 23-

25. 
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 Oι Βασικοί Σκοποί της Ομοσπονδίας 
εν συντομία: 

•  Η ενίσχυση των σχέσεων, η ανταλλαγή 
ιδεών και η αλληλεγγύη μεταξύ των ανά 
τον κόσμο Κωνσταντινουπολιτών.  

•  Η προάσπιση και προώθηση των 
ανθρωπίνων δικαιωμάτων και ειδικότερα 
των δικαιωμάτων των 
Κωνσταντινουπολιτών, όπως αυτά 
προστατεύονται από τις διεθνείς συνθήκες 
και συμβάσεις προστασίας δικαιωμάτων 
του ανθρώπου.  

•  Η συμπαράσταση και υποστήριξη προς 
το Οικουμενικό Πατριαρχείο 
Κωνσταντινουπόλεως  

Organization 

        Μηνιαία Ενημέρωση Οικουμενικής Ομοσπονδίας Κωνσταντινουπολιτών  

www.conpolis.eu 



 

 Επιστημονική Αποστολή Κλιμακίου της ΟιΟμΚω στην Κωνσταντινούπολη για 
την Αντισεισμική Προστασία  

  Το Δ.Σ. της ΟιΟμΚω εδώ και αρκετά χρόνια, παρακολουθώντας την επιστημονι-
κή βιβλιογραφία τόσο από επιστήμονες της Τουρκίας αλλά και στο διεθνές επί-
πεδο την σεισμικότητα του ευρύτερου χώρου Ανατολής—Αγαίου και Ελληνικής 
χερσονήσου, στα πλαίσια των εθελοντικών προγραμμάτων έχει εκπονήσει διά-
φορες μελέτες που αποσκοπούν την λήψη μέτρων για την αύξηση της αντισει-
σμικότητας των κτηρίων που ανήκουν στην Ομογένεια. Το καλοκαίρι του 2017 
είχαν ελεγχθεί όλες οι μονές στα Πριγκηπόνησα και είχαν υποβληθεί εκθέσεις 
επί του θέματος στο Οικουμενικό Πατριαρχείο και το ΣΥΡΚΙ.  Στα χρόνια που α-
κολούθησαν εξετάστηκαν και άλλα ακίνητα. 
  
 Αμέσως μετά από τον καταστροφικό σεισμό στην νοτιοκεντρική Μικρασία επα-
νήλθε το σοβαρό αυτό ζήτημα και κατόπιν πρόσκλησης από το Οικουμενικό Πα-
τριαρχείο με απόφαση της Αγίας και Ιεράς Συνόδου οργανώθηκε η αποστολή 
δεκαμελούς επιστημονικού κλιμακίου στην Κωνσταντινούπολη. Την επιστημονι-
κή οργάνωση και συντονισμό της προσπάθειας ανέλαβε εθελοντικά ανταποκρι-
νόμενος αμέσως στην έκκληση της ΟιΟμΚω ο Αν. Καθηγητής Ε.Μ.Πολυτεχνείου  
Χαράλαμπος Μουζάκης του Εργαστηρίου Αντισεισμικής Τεχνολογίας. Ακόμα και 
πριν την αναχώρηση για την Κωνσταντινούπολη, από τα ψηφιακά αρχεία απο-
τύπωσης της Ζαππείου Σχολής που έχει καταρτήσει η ΟιΟμΚω από παλαιότερες 
εθελοντικές αποστολές με την επιστημονική μέριμνα του Καθ. Κων. Καραδήμα, 
ξεκίνησε η υπολογιστική προσο-
μοίωση της συμπεριφοράς του 
μεγαλύτερου κτηρίου της Ομογέ-
νειας. Αυτό έγινε δυνατό χάρη 
στην δωρεάν πρόσβασης σε υπε-
ρυπολογιστές μεγάλης κλίμακας 
από τον συμπολίτη μας κ. Βασίλη 
Στοΐδη με την εταιρεία του  Mas-
sive Grid ww.MassiveGRID.com - 
Cloud Hosting Provider με έδρα 
την Νέα Υόρκη των Η.Π.Α.  
 



 

 Η επιστημονική ομάδα που μετέβη 
στην Κωνσταντινούπολη την περίοδο 
7-13 Απριλίου αποτελούταν από τον: 
Αναπ. Καθ. Χαράλαμπο Μουζάκη και 
τους συνεργάτες του Εργαστηρίου 
Αντισεισμικής τεχνολογίας κ. Μάκη  
Ασημακόπουλο και κ. Δ. Μουζάκη, 
τους εθελοντές Πολιτικούς Μηχανι-
κούς κ.κ. Χριστόφορο Γαβριηλίδη,  
Δημήτρη Δαλάκογλου και Πάρι Χαρ-
λαύτη. Στην αποστολή συμμετείχαν 
επίσης τα μέλη του Δ.Σ, της ΟιΟμΚω: 
Παναγιώτης Κρανιδιώτης, Αθανά-
σιος Δράκος και Νικόλαος Ουζούνο-
γλου.  
 
Η μεταφορά του επιστημονικού εξοπλισμού που χρησιμοποιήθηκε για την μέ-
τρηση των κτηρίων των Σχολείων Ζαππείου, Ζωγραφείου και της Πατριαρχικής 
Μεγάλης του Γένους Σχολής, έγινε δια ξηράς με το αυτοκίνητο του κ. Π. Κρανι-
διώτη που ταξίδεψαν μαζί του οι κ. Μ. Ασημακόπουλος και  κ. Δ. Μουζάκης.  
  Η όλη προετοιμασία της Αποστολής και οι εργασίες για τον έλεγχο των ακινή-
των που αναφέρονται παρακάτω έγινε σε συνεργασία με τον κ. Λάκη Βίγκα, 
Άρχοντα της Μ.τ.Χ.Ε. Συνεργασία επίσης υπήρξε με τον κ. Απόστολο Πορίδη, 
Αρχιτέκτονα του Οικουμενικού Πατριαρχείου.  
 
  Όλα τα έξοδα της μετάβασης και της διαμονής της Αποστολής καλύφθηκαν α-
πό το Οικουμενικό Πατριαρχείο.  
 

Συντακτική Επιτροπή Ενημερωτικού Δελτίου:  

Αιμιλία Ξανθοπούλου, Νικόλαος Ουζούνογλου, Διονυσία , 

Χατζηαντωνίου και Ντόρα Λεονταρίδου  



 

  Στην διάρκεια της παραμονής στην Πόλη εργάστηκαν τρεις επιστημονικές ομά-
δες παράλληλα εντατικά και ελέγχθηκαν και αποτυπώθηκαν εκτός από τα προ-
αναφερθέντα σχολεία μας 12 κτήρια (εκκλησίες, αθλητικοί σύλλογοι, σχολεία 
κτλ.). Οι εργασίες υπήρξαν εντατικές και πολύωρες. Στις επόμενες σελίδες δί-
νουμε στιγμιότυπα από τις εργασίες των ομάδων. 
 Αμέσως μετά την επιστροφή στην Αθήνα και το Πάσχα οι ανωτέρω αναφερόμε-
νοι επιστήμονες μηχανικοί έχουν ξεκινήσει την επεξεργασία των συγκεντρωθέ-
ντων στοιχείων και αξιολόγησή τους για τον κύριο σκοπό που είναι η εξασφάλι-
ση της μέγιστης δυνατής προστασίας από τον κίνδυνο ενός μελλοντικού σει-
σμού των κατοικούντων στα κτήρια αυτά. Η εξέταση των κτηρίων μέχρι τελευ-
ταίου θα συνεχιστεί με εντατικό ρυθμό. Σήμερα η επιστήμη και η τεχνογνωσία 
επιτρέπει την αποτελεσματική αντιμετώπιση από ακόμα και ισχυρούς σεισμούς 
αρκεί τα πορίσματα της επιστήμης να γίνονται σεβαστά παραπάνω από συναι-
σθήματα και προκαταλήψεις.  

 Ο Γεωφυσικός Χάρτης της Πό-

λης—οι περιοχές με χρώμα 

μωβ ανήκουν στην «Θρακική 

Μορφολογία» ανθεκτικά στους 

σεισμούς.  



 



 

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΤΗΣ ΟΙΟΜΚΩ ΠΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ ΣΩΜΑΤΕΙΑ 
 ΩΣ ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΤΗΣ ΗΜΕΡΙΔΑΣ  

«Το μέλλον και οι προοπτικές της Συλλογικής Δράσης 
 των Κωνσταντινουπολιτών» 

     ( 31/3/2023)  
Αγαπητά μέλη των Δ.Σ. των μελών σωματείων, 
  Σε συνέχεια της Ημερίδας που οργανώθηκε την 18/3/2023, σας αποστέλλονται 
εκ νέου συνημμένα τα Πρακτικά, όπως αυτά οριστικοποιήθηκαν με τις προτά-
σεις που έχετε στείλει. 
 Τα συμπεράσματα που προέκυψαν από την Ημερίδα είναι: 
Η προβολή και η μεταλαμπάδευση της ρωμαίικης κουλτούρας και παράδοσης 
στις νεότερες γενιές αποτελεί ζήτημα υψηλής σημασίας και προτεραιότητας 
που θα πρέπει να πραγματοποιηθεί και μέσω της εκπαίδευσης. Για την επίτευ-
ξη αυτού του σκοπού προκρίνεται η περαιτέρω υλοποίηση στα ελληνικά σχολεί-
α εκπαιδευτικών δράσεων στα πρότυπα του Προγράμματος «Ιχνηλατώντας τη 
Ζωή των Ρωμιών της Πόλης», που εγκρίνεται κάθε χρόνο από το Υπ. Παιδείας. 
Επιπλέον, θα πρέπει να υλοποιηθούν αδελφοποιήσεις και συνδέσεις ελληνικών 
Γυμνασίων και Λυκείων με τα Σχολεία της Πόλης. Η μετάδοση της Πολίτικης Πα-
ράδοσης στη νέα γενιά μέσα από δράσεις κι εκδηλώσεις θα πρέπει να αποτελέ-
σει σκοπό των σωματείων μας.  
Η ενεργοποίηση ομάδων εργασίας ως υποστηρικτικών του Δ.Σ. της ΟιΟμΚω. 
Η αναβάθμιση της ηλεκτρονικής επικοινωνίας της ΟιΟμΚω. 
Η ανάγκη άμεσης πραγματοποίησης έρευνας για τον προσδιορισμό των αιτίων 
της μη προσέλευσης νέων στα σωματεία. 
Η δημιουργία δικτύων με συμμετοχή της εκπατρισμένης κοινότητας και της ο-
μογένειας της Πόλης είναι αναγκαία. 
Η μετεξέλιξη των σωματείων από φορείς συνέχισης της Μνήμης της Πόλης σε 
άνοιγμα στις ευρύτερες κοινωνίες με την προβολή της Ρωμιοσύνης.  
Οργάνωση από κοινού δράσεων μεταξύ σωματείων υπό την αιγίδα της ΟιΟ-
μΚω. 
Ο ορισμός ενός τουλάχιστον μέλους από κάθε σωματείο, για την επικοινωνία 
και την παροχή συνδρομής, από κοινού με το Δ.Σ. της ΟιΟμΚω, σε συμπολίτη / 
συμπολίτισσα εγκαταλειμμένο, χωρίς κανέναν δικό του.   
Ενόψει της ανάληψης πρωτοβουλιών από το Δ.Σ. της Οι.Ομ.Κω. παρακαλούμε 
την εξέταση από πλευράς σας των εξής προτάσεων και την αποστολή προτάσε-
ων σας που αναφέρονται κατωτέρω, μέχρι 26 Απριλίου: 



 

 (1) Τα ονόματα των μελών σας που μπορούν να συμβάλλουν στην σύνδεση με 
σχολεία της Ελλάδος αλλά και των χωρών του εξωτερικού καθώς επίσης και την 
συνεργασία με τα Ομογενειακά σχολεία της Πόλης.  
(2) Το Δ.Σ. της ΟιΟμΚω θα συγκροτήσει ομάδες εργασίας που θα αφορούν τα 
θέματα: (α) σχέσεων με διεθνείς οργανισμούς, (β) εύρεση πόρων για τα Προ-
γράμματα της ΟιΟμΚω, (γ) νομικών θεμάτων που απασχολούν τους εν Ελλάδι 
Κων/λιτές και (δ) συνεργασιών με την Ομογένεια της Πόλης. Παρακαλούμε την 
υποβολή προτάσεων σας για τις ομάδες αυτές εργασίας μέχρι την 26/4/2023. 
(3) Αμέσως μετά από την Κυριακή του Θωμά (23/4/2023) θα οργανωθεί διαδι-
κτυακό σεμινάριο για τα ηλεκτρονικά μέσα δικτύωσης και επικοινωνίας. Θα α-
κολουθήσει πρόσκληση για εκδήλωση ενδιαφέροντος. 
(4) Τα ονόματα των μελών σας που θα συμμετέχουν στην Ομάδα Εργασίας για 
την διερεύνηση των αιτίων της μη προσέλευσης νέων στα σωματεία. 
(5) Υποβολή προτάσεων σας που θα ενισχυθούν από το Δ.Σ. της Οι.Ομ.Κω. για 
την βελτίωση των σχέσεων με φορείς της Ομογένειας της Πόλης όπως π.χ. σχο-
λικά σωματεία με τα σχολεία της Πόλης, αθλητικά σωματεία με τους αντίστοι-
χους συλλόγους της Πόλης, τοπικά σωματεία με τις Κοινότητες κτλ. 
(6) Υποβολή προτάσεων για δράσεις «ανοίγματος» προς τις ευρύτερες πέριξ 
κοινωνίες εντός και εκτός Ελλάδος και αιτήματα υποστήριξης από την 
Οι.Ομ.Κω. από μεμονωμένα σωματεία ή σε συνεργασία με άλλα.  
 
(7) ΠΑΡΑΚΛΟΥΜΕ ΤΗΝ ΑΜΕΣΗ  ΥΠΟΒΟΛΗ ΤΟΥ ΟΝΟΜΑΤΟΣ ΔΥΟ ΜΕΛΩΝ ΣΑΣ 
ΠΟΥ ΠΡΟΤΙΘΕΝΤΑΙ ΝΑ ΒΟΗΘΟΥΝ ΣΥΜΠΟΛΙΤΕΣ ΜΑΣ ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ ΑΝΑΓΚΗ ΣΕ ΘΕ-
ΜΑΤΑ ΠΟΥ ΤΟΥΣ ΑΠΑΣΧΟΛΟΛΟΥΝ ΟΠΩΣ π.χ. ΣΥΝΟΔΕΙΑ ΣΕ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ή ΔΗ-
ΜΟΣΙΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ (ΑΔΕΙΕΣ ΠΑΡΑΜΟΝΗΣ, ΑΝΑΝΕΩΣΗ ΚΕΑ κτλ.). ΟΣΑ ΣΩΜΑΤΕΙΑ 
ΕΧΟΥΝ ΗΔΗ ΟΡΙΣΕΙ ΕΘΕΛΟΝΤΕΣ ΔΕΝ ΧΡΕΙΑΖΟΝΤΑΙ ΝΑ ΑΠΑΝΤΗΣΟΥΝ.  



    Το Πρόγραμμα Κοινωνικής Αλληλεγγύης της Οι.Ομ.Κω.  

«Μηνάς Τσιτσάκος»  

ΣΥΝΕΧΙΖΟΝΤΑΙ ΟΛΕΣ ΟΙ ΔΡΑΣΕΙΣ  

Ξεκίνησε το 2013 και συνεχίζεται—σε συνεργασία με τα μέλη σωματεία της Οι.Ομ.Κω.—με 

όλες τις δράσεις του, αφού οι ανάγκες αλληλεγγύης προς τον συνάνθρωπο αυξάνονται. Οι 

αλλεπάλληλες κρίσεις της τελευταίας δεκαετίας έχουν συσσωρεύσει πολλά προβλήματα 

και η κρατική μέριμνα είναι πολύ περιορισμένη.  

 Η αλληλεγγύη προς τους αδυνάμους ήταν πάντοτε  

κυρίαρχο κοινωνικό συστατικό της Ρωμιοσύνης.  

Συνοπτικά οι δράσεις του Προγράμματος είναι:  

• Εξασφάλιση στέγης σε 75 άστεγους 

• Διανομές 145 διατακτικών κάθε μήνα για αγορά  

τροφίμων από σουπερμάρκετ. 

• Εξασφάλιση φαρμάκων και υγειονομικού υλικού σε 32 οικογένειες.  

• Εξασφάλιση της πρόσβασης σε ιατρικές υπηρεσίες.  

• Εξασφάλιση αίματος σε έχοντες ανάγκη. 

• Μέριμνα για την εισαγωγή ανυπεράσπιστων ηλικιωμένων σε γηροκομεία. 

• Επανασύνδεση ηλεκτροδότησης σε κατοικίες. 

• Αντιμετώπιση γραφειοκρατικών δυσκολιών που στερεί βασικά δικαιώματα του 

ανθρώπου σε πρόσφυγες Έλληνες όπως οι δυσκολίες έκδοσης αδειών παραμονής, 

πολιτογράφησης και ΑΜΚΑ 

• Πραγματοποίηση εξοδίων ακολουθιών για ανασφάλιστους και μη έχοντες συγγενείς.   

• ΜΟΝΟ ΤΟΝ ΠΑΡΕΛΘΟΝΤΑ ΜΗΝΑ ΕΧΟΥΜΕ 5 ΝΕΕΣ ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΕΧΟΝΤΩΝ  

ΑΝΑΓΚΗ ΣΥΜΠΟΛΙΤΩΝ ΜΑΣ  

ΓΙΑ ΝΑ ΕΝΗΜΕΡΩΘΕΙΤΕ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΗΣΤΕ ΜΑΖΙ ΜΑΣ ΣΤΟ  nnap@otenet.gr   

Η ΟΙ.ΟΜ.ΚΩ. ΔΕΝ ΕΧΕΙ ΤΑΚΤΙΚΑ ΕΣΟΔΑ ΚΑΙ ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΒΑΣΙΖΕΤΑΙ ΣΕ ΚΑΤΑ ΠΕΡΙΟΔΟΥΣ 

ΔΩΡΕΕΣ ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ και ΙΔΙΩΤΩΝ.  

Η ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΚΑΘΙΣΤΑΤΑΙ ΑΝΑΓΚΑΙΑ ΛΟΓΩ ΤΗΣ 

ΑΥΞΗΣΗΣ ΤΩΝ ΕΧΟΝΤΩΝ ΑΝΑΓΚΗ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ και ΑΜΕΣΗΣ 



 The Social Solidarity Program of Ec.Fe.Con. 

"Minas Tsitsakos" 

ALL ACTIONS CONTINUE 

It started in 2013 and continues—in collaboration with the member associations  

of Ec.Fe.Con.—with all its actions, since the needs of solidarity with fellow 

human beings are increasing. The successive crises of the last decade have 

accumulated many problems and government care is very limited. 

 Solidarity with the weak has always been dominant cultural  

 component of Romiosyni. 

In summary, the actions of the Program are: 

- Provision shelter to 75 homeless people. 

- Distribution of 143 vouchers each month to deprived families to purchase 

food from supermarkets. 

- Provision medicines and health materials to 32 families. 

- Ensuring access to medical services. 

- Faciltating the entrance of alone old to care houses.  

- Finding  blood to those in need. 

- Reconnection of electricity in residences being cut because of depths. 

- Dealing with bureaucratic difficulties that deprive Greek refugees of basic 

human rights, such as the difficulties of issuing residence permits, 

naturalization and SOCIAL SECURITY NUMBER (AMKA) 

• Carrying out follow-up expenses for uninsured and non-insured relatives. 

IN THE PAST MONTH ALONE WE HAD 2 NEW OWNER APPLICATIONS 

NEED OF OUR FELLOW CITIZENS 

TO BE UPDATED CONTACT US AT nnap@otenet.gr 

Ec.Fe.Con.  HAS NO REGULAR INCOME AND THE PROGRAM IS BASED ON 

PERIODIC DONATIONS FROM FOUNDATIONS AND INDIVIDUALS. 

THE CONTINUATION OF THE PROGRAM BECOMES NECESSARY DUE TO THE 

INCREASE OF THOSE WHO NEED SOLIDARITY AND DIRECT SUPPORT 



 ΠΑΣΧΑ  2023 

  Με πρωτεύοντα ρόλο του Νέου Κύκλου Κωνσταντινουπολιτών και συνδρομή 

των εθελοντών του σωματείου Εθελοντών για την Κωνσταντινούπολη  

ετοιμάστηκαν και μοιράστηκαν 130 δέματα στην αρχή της Μεγάλης Εβδομάδος 

στους υποστηριζόμενους 

συμπολίτες μας από το 

Πρόγραμμα Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης της Οι.Ομ.Κω.  

Για την ετοιμασία των 

δεμάτων εργάστηκαν: Μ. 

Αρρωστίδης, Αλ. Μπεγάκης, 

Κων/να Κωνσταντινίδη, Π. 

Σούλης, Λ. Αναπνιώτη, 

αδέρφια Κουλέρη και Μ. 

Καραΐσκου. Για την διανομή 

προσέφεραν εθελοντική εργασία: Π. Παρασκευοπούλου, Ευτ. Φράγκου, Ντ. 

Μαυράκη, Θ. Φωτογιαννοπούλου, Πέτρος και Ερμής Σούλης, Αν. Χανιώτης, 

Αναστασία Δράκου και Μ. Κουλέρη, Μ. Αρρωστίδης και Αλ. Μπεγάκης. Μαζί με 

τα δέματα, όπως κάθε μήνα, μοιράστηκαν οι διατακτικές επιπλέον από τους Μ. 

Αγιάνογλου, Σ. Ερμανουήλογλου και Ηώ Δεβλέτογλου. 



 

 ΘΕΡΜΕΣ ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΕΣ Δ.Σ. ΤΗΣ ΟΙΟΜΚΩ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΟΥΣ 

ΣΤΑ ΔΕΜΑΤΑ ΠΟΥ ΔΙΑΝΕΜΗΘΗΚΑΝ 

• Το Πρόγραμμα «Όλοι Μαζί Μπορούμε», τρόφιμα και είδη πρώ-

της ανάγκης αξίας 700 Ευρώ 

• Τους AHEPANS Αθηνών, τρόφιμα αξίας 500 Ευρώ. 

• Ανώνυμο Κων/λιτη για 5 σακιά ρύζι και όσπρια. 

• Την εταιρεία MELROSA 70 κουτιά κουλουράκια. 

• Την εταιρεία για ποσότητα ελαιόλαδου.  



 ΔΩΡΕΕΣ ΥΠΕΡ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ  

Το Δ.Σ. της Οικουμενικής Ομοσπονδίας Κωνσταντινουπολιτών ευχαριστεί 

θερμά για τις ακόλουθες δωρεές εντός του μηνός Απριλίου 2023 

•  Νίκο Μιχαηλίδη, 150 Ευρώ. 

• Γεώργιος Λαιμόπουλο, 200 Ευρώ. 

• Μαρία Χρηστίδου, 100 Ευρώ. 

• Ντίνο Ελματζόγλου, 300 Ευρώ. 

• Μάριο Ηλιάδη 350 Δολλάρια ΗΠΑ 

• Ίδρυμα DETAS FOUNDATION συνεργαζόμενο 

 με το Ίδρυμα Ζωοδόχος Πηγή, 5.000 Ευρώ 

• Φιλόπτωχη Αδελφότητα Ανδρών Θεσσαλονίκης, 1.000 Ευρώ.   

 

Το Δ.Σ. του ΚΟΣΜΕΤΕΙΟΥ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ ευχαριστεί θερμά για ακόλουθες δωρεές 

υπέρ του ΟΙΚΟΥ του ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΙΤΗ  

• Νίκη Σταυρίδη, 100 Ευρώ. 

• Αλέξανδρο Γαλάτη, 100 Ευρώ. 

• Ήβη Ηλιάδη Κομνηνού, 25 Ευρώ. 

• Ιωάννη Σωτηρίου, 15 Ευρώ 

• Πέτρος Τίλλος, 1000 Ευρώ 

• Χρήστο Ελματζόγλου, 200 Ευρώ. 

• Γεώργιο Αγκιστάλη, 30 Ευρώ 

• Νίκο Ηλιάδη, 20 Ευρώ.  

• Σύνδεσμο Αποφοίτων Ζωγραφείου 200 Ευρώ.  



 

ΤΟ Δ.Σ. ΤΗΣ 

 ΟΙΚΟΥΜΕΝΙΚΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΙΤΩΝ 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΕΙ ΘΕΡΜΑ 

 ΤΟ ΤΙΜΑ ΦΙΛΑΝΘΡΩΠΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ 

 Για την Υποστήριξη   

του Προγράμματος Κοινωνικής Αλληλεγγύης  

 «Μηνάς Τσιτσάκος» και την άψογη συνεργασία του, 

την περίοδο Μαρτίου 2022– Απριλίου 2023  

με το συνολικό ποσό των 34.000 Ευρώ. 

Η Υποστήριξη αυτή υπήρξε η 4η από το έτος 2015.  

————————————— 

Τα Δ.Σ. Νέος Κύκλος Κωνσταντινουπολιτών και Κοσμετείου 

Ιδρύματος ευχαριστούν θερμά τον συμπολίτη μας  

ΒΑΣΙΛΕΙΟ ΕΥΜΟΛΠΙΔΗ 

Για την πολύχρονη υποστήριξή του με την διάθεση του βιβλίου 

του "ΜΙΑ PERIPETEIA, Ταξίδι στον κόσμο" 

υπέρ των Φιλανθρωπικών Δράσεων  

Το βιβλίο συνεχίζει να διατίθεται  (nnap@otenet.gr)  



 ΟΙΚΟΥΜΕΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΙΤΩΝ 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 

 Υποτροφίες για Μεταπτυχιακές Σπουδές 

 σε  ΑΕΙ Κωνσταντινούπολης 

Δράση του Προγράμματος «ΕΛΠΙΣ»  

 

Οικουμενική Ομοσπονδία Κωνσταντινουπολιτών  

Πρόγραμμα Υποτροφιών για Μεταπτυχιακές Σπουδές σε ΑΕΙ της Κωνσταντινούπολης 

Υποβολή υποψηφιότητας 

Ονοματεπώνυμο : ………………………………………………………………….. 

ΑΕΙ/Τμήμα προπτυχιακών σπουδών: ………………………………………. 

Αναμενόμενη ημερομηνίας  αποφοίτησης:………………………………………….. 

Έτος γέννησης:………………………………………………. 

Παρακαλούμε να επισυνάψετε την αναλυτική κατάσταση βαθμολογίας σας.  

Επιστημονικό αντικείμενο που επιθυμείτε να συνεχίσετε μεταπτυχιακές σπουδές: 

………………………………………………………….. 

Έχετε υπόψη ΑΕΙ στην Κωνσταντινούπολη που διαθέτει μεταπτυχιακές σπουδές στα θέματα ενδιαφέροντος 

σας: ………………………………. 

Δηλώστε αν ενδιαφέρεστε για σπουδές σε μεταπτυχιακό ή διδακτορικό σε ΑΕΙ της Κωνσταντινούπολης: 

………………………………………….. 

Έχετε συμπληρώσει το ερωτηματολόγιο για το Πρόγραμμα ΕΛΠΙΣ της Οι.Ομ.Κω.;  Αν όχι παρακαλώ ζητήστε 

να σας αποσταλεί στέλνοντας το email: nnap@otenet.gr  

Στοιχεία επικοινωνίας: 

Τηλέφωνα: 

Email:  

Προσκαλούνται οι φοιτήτριες/ες με Κωνσταντινουπολίτικη καταγωγή που σπουδάζουν σε ΑΕΙ της 
Ελλάδος ή άλλων χωρών εκτός Τουρκίας και επιθυμούν να συνεχίσουν τις σπουδές τους σε μετα-
πτυχιακό ή διδακτορικό επίπεδο σε Πανεπιστήμια της Κωνσταντινούπολης, να υποβάλουν αίτηση 
συμπληρώνοντας το παρακάτω έντυπο. Σε περίπτωση που οι ενδιαφερόμενοι δεν έχουν πληροφο-
ρίες για πιθανά ΑΕΙ της Πόλης που θα μπορούσαν να σπουδάσουν, η Οι.Ομ.Κω. θα παρέχει τις α-
ναγκαίες πληροφορίες. Στις/ους επιλεγέντες θα χορηγηθεί υποτροφία για την κάλυψη των εξόδων 
τους σε σημαντικό βαθμό. 

mailto:nnap@otenet.gr


 ΟΙΚΟΥΜΕΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΙΤΩΝ  

Πρόγραμμα Υποστήριξης Επαναπατρισμού Νέων Κωνσταντινουπολιτών 

Ανακοίνωση 

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Οικουμενικής Ομοσπονδίας Κωνσταντινουπολιτών (Οι.Ομ.Κω.) 

σε συνεργασία με τις Ρωμαίικες Κοινότητες της Πόλης ανακοινώνει την έναρξη του 

Προγράμματος Υποστήριξης του Επαναπατρισμού Νέων Κωνσταντινουπολιτών. Σκοπός του 

Προγράμματος είναι η ενεργή υποστήριξη προς τα μέλη της νέας γενιάς της Εκπατρισμένης  

Κοινότητας των Κωνσταντινουπολιτών που επιθυμούν να παλιννοστήσουν στην γενέτειρα γη 

των γονέων τους. Οι δράσεις του Προγράμματος συνίστανται από τις εξής φάσεις και 

διαδικασίες: 

Υποβολή αιτήσεων από ενδιαφερόμενους νέες και νέους που ενδιαφέρονται να 

εγκατασταθούν, εργαστούν και να ζήσουν στην Κωνσταντινούπολη. Δεν υπάρχει 

συγκεκριμένη προθεσμία υποβολής.  

Προετοιμασία για επαναπατρισμό – παλινόστηση: τακτοποίηση θεμάτων ιθαγένειας 

Τουρκίας, εύρεση στέγης και εργασίας. Η ΟΙ.Ομ.Κω. θα καλύψει τα έξοδα ταξιδιών. 

Ταχύρρυθμη εκμάθηση στοιχειώδους  τουρκικής γλώσσας χωρίς επιβάρυνση.  

Εγκατάσταση στην Κωνσταντινούπολη και περίοδος προσαρμογής. Θα εξασφαλιστεί για 

εύλογο χρονιά διάστημα κατοικία και θα καλυφθούν τα έξοδα εγκατάστασης. 

Μακροπρόθεσμη συνεργασία για επίλυση πιθανών προβλημάτων που θα 

αντιμετωπιστούν. 

Κεντρική πολιτική θέση της Οι.Ομ.Κω. τα τελευταία 12 χρόνια υπήρξε, πρωτίστως ενώπιον 

των αρχών της Τουρκίας, ότι κύρια συνιστώσα της θεραπείας των αδικιών και παραβιάσεων 

που των δικαιωμάτων που έχει υποστεί η Ελληνορθόδοξη Κοινότητα είναι η υποστήριξη από 

το ίδιο το κράτος της Τουρκίας της παλινόστησης μελών της νέας γενιάς 

Κωνσταντινουπολιτών και η διαβίωση του υπό συνθήκες ισονομίας και αυστηρής τήρησης 

των αρχών του κράτους νόμου δικαίου.  

Κατόπιν των ανωτέρω καλούνται οι ενδιαφερόμενοι με καταγωγή από την 

Κωνσταντινούπολη νέες ή νέοι την εκδήλωση ενδιαφέροντος με την συμπλήρωση και 

αποστολή του συνημμένου εντύπου. Προτεραιότητα υποστήριξης θα δοθεί σε οικογένειες 

που τουλάχιστο ένα μέλος διαθέτει την ιθαγένεια της Τουρκίας. 

Εκ μέρους του Δ.Σ. της Οι.Ομ.Κω. 

 



 ΗΛΙΑΣ ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ 

Ένας δημιουργικός Ρωμηός της Ανατολής 

Ο Ηλίας Νικολαΐδης, γεννήθηκε στις Λεύκες Βιθυνίας, στην 

Ανατολή. Έζησε στο μεταίχμιο της μετάβασης από την  

Οθωμανική Αυτοκρατορία στην νέα Τουρκία. Άνοιξε τα μάτια 

του τον 19ο αιώνα και τα έκλεισε τον 20ο. Σε μικρή ηλικία 

ορφάνεψε και βρέθηκε χωρίς συγγενείς στο Αδάπαζαρ, μια 

γειτονική πόλη στις Λεύκες. Τερμάτισε τον βίο του στην 

Κωνσταντινούπολη.  

Ο Ηλίας Νικολαΐδης από μικρός έμαθε την τέχνη του 

μηχανουργού και σε νεαρή ηλικία απέκτησε το δικό του 

μηχανουργείο.  

Στην πορεία της σταδιοδρομίας του κατασκεύασε μεταλλικά 

εξαρτήματα για νερόμυλους, μεταλλικές γέφυρες, και 

διάφορα μηχανήματα. Απέκτησε από νωρίς την φήμη του 

καλού τεχνίτη, με αποτέλεσμα να του αναθέσουν από το 

Παλάτι, διάφορα τεχνικά έργα. 

Από τα έργα αυτά, το πιο πρωτοποριακό για την εποχή εκείνη, ήταν η κατασκευή 

εργοστασίου αφαλάτωσης νερού στην περιοχή Hicaz της Αραβικής χερσονήσου. Ο ίδιος 

σχεδίασε και κατασκεύασε τα μηχανήματα αφαλάτωσης για το έργο που ανέλαβε. Το 

αποτέλεσμα κατέπληξε τους Γάλλους μηχανικούς της εποχής, για τον πρωτότυπο σχεδιασμό 

του. Η κατασκευή του έργου ξεκίνησε μετά το 1895 και ολοκληρώθηκε το διάστημα 1898 – 

99. Τότε ο Ηλίας Νικολαΐδης ήταν μόλις 36 ετών. Το εργοστάσιο αφαλάτωσης συνέχισε να 

λειτουργεί μέχρι το 1950. 

Όμως το έργο που έμελλε να καταγράψει το όνομα του στην ιστορία του Αδάπαζαρ, με 

αποτέλεσμα να μνημονεύεται μέχρι σήμερα, ήταν το «Τσάρκι» (Çark). 

Πρόκειται για τον μύλο και τον μηχανισμό άντλησης νερού και τροφοδοσίας της πόλης 

Αδάπαζαρ.  

Το 1895 οι Γερμανοί έφτιαξαν ένα μύλο (Çark) στη περιοχή Mesire του Αδάπαζαρ, για την 

υδροδότηση της πόλης και το πότισμα της ευρύτερης περιοχής. Όμως σε λίγα χρόνια 

αποδείχθηκε ανεπαρκής για να καλύψει τις ανάγκες του αυξανόμενου πληθυσμού.  



 Ο Ηλίας Νικολαΐδης, ως γνωστός 

μηχανικός της περιοχής, 

αναλαμβάνει και κατασκευάζει το 

1899, στο ίδιο σημείο που βρισκόταν 

το «Τσάρκι», έναν μηχανισμό νερού 

ώστε να υδροδοτείται η  πόλη και η 

γύρω περιοχή του Αδάπαζαρ.  

Κατασκεύασε τα μηχανήματα με 

δικά του σχέδια στο μηχανουργείο 

του, και τα συναρμολόγησε επί 

τόπου. Ο μηχανισμός εξωτερικά 

συνδεόταν με τον μύλο, ο οποίος 

περιστρεφόταν από το νερό του γειτονικού ποταμού.  

Ο μηχανισμός θεωρήθηκε πρωτοποριακό έργο και εφεύρεση για την εποχή του. Γι’ αυτό το 

1899 του απονεμήθηκε το «Μετάλλιο Βιομηχανίας» από τον Σουλτάνο Αβδουλχαμίτ Β’, μετά 

από εισήγηση των τοπικών αρχών. 

Τα μηχανήματα που κατασκεύασε τα επόμενα χρόνια, λόγω αύξησης του πληθυσμού, 

υπέστησαν αλλαγές προκειμένου να καλύψουν τις ανάγκες. Την περίοδο 1912 – 1916 

κατασκεύασε νέα μηχανήματα τροφοδοσίας νερού, τα οποία ήταν πιο εξελιγμένα και 

δούλευαν με ηλεκτρική ενέργεια. Να σημειώσουμε ότι το Αδάπαζαρ ήταν η τρίτη κωμόπολη 

της χώρας, που ηλεκτροδοτήθηκε με ρεύμα, επί Οθωμανικής εποχής.  

Ο Ηλία Ουστά (μάστορας), όπως τον αποκαλούσαν οι ντόπιοι, για την προστασία του 

μηχανισμού κατασκεύασε και ένα πέτρινο κτίσμα. Το έργο αυτό μαζί με μια σιδερένια 

γέφυρα που κατασκεύασε πάνω στο ποταμό, ο Ηλίας τα προσέφερε ως δωρεά στην τότε 

δημοτική αρχή της πόλης.  

Χάρη στο έργο του Ηλία, στα χρόνια που ακολούθησαν υδροδοτήθηκαν τα εργοστάσια της 

γύρω περιοχής, με αποτέλεσμα να αναπτυχθεί βιομηχανικά η περιφέρεια του Αδάπαζαρ.  

Το έργο του υδροδότησε τη πόλη έως το 1959. Οπότε πλέον δεν επαρκούσε για να καλύψει 

τις αυξημένες ανάγκες και σταμάτησε η λειτουργία του.  



 Οι γιοί του Ηλία 

Νικολαΐδη, μετά 

την εγκατάσταση 

της οικογένειας 

στην Πόλη, 

συνέχισαν να 

επισκέπτονται 

τακτικά το 

Αδάπαζαρ, και το 

έργο που 

κατασκεύασε ο 

πατέρας τους. 

Όταν γεννήθηκαν 

τα παιδιά τους, οικογενειακώς συνέχισαν να επισκέπτονται την περιοχή που βρισκόταν το 

«Τσάρκι». Με τον καιρό λόγω εγκατάλειψης, ο μύλος και οι μηχανισμοί του άρχισαν να 

υφίστανται φθορές. Μέχρι που σχετικά πρόσφατα η κυρία Ήβη Κομνηνού, εγγονή του Ηλία 

Νικολαΐδη, σε μια επίσκεψη της αντίκρισε μια εικόνα διάλυσης, που την απογοήτευσε. 

Αργότερα η κυρία Ήβη διάβασε στο διαδίκτυο, σε τοπικό μέσο ενημέρωσης, ένα άρθρο που 

αναφερόταν στο «Τσάρκι» (Çark). Το άρθρο είχε μια σοβαρή παράλειψη. Δεν αναφερόταν 

στον άνθρωπο που κατασκεύασε τον μύλο και τον δώρισε στη πόλη, για να τροφοδοτείται 

με νερό. Αμέσως επικοινώνησε με τον αρθρογράφο. Η ανταπόκριση και η διόρθωση από τον 

συντάκτη ήταν άμεση. Μάλιστα δεν σταμάτησε εκεί, αλλά κάλεσε την κυρία Ήβη και την 

αδελφή της στο Αδάπαζαρ, ως επίτιμους καλεσμένους. Από τότε η κυρία Ήβη, διατήρησε και 

ανέπτυξε τις σχέσεις της με το Αδάπαζαρ και παρακολουθεί βήμα βήμα τις προσπάθειες 

συντήρησης και ανάδειξης του έργου που δημιούργησε ο παππούς της. 

Αυτή η σχέση, γέννησε την ιδέα της συγγραφής ενός βιβλίου στην τουρκική, όπου η κυρία 

Ήβη αφηγείται την ιστορία του παππού της Ηλία, αλλά και του πατέρα της Κρίτωνα και του 

θείου της Γιώργου. Ο Κρίτων συγκαταλέγεται στους καλύτερους δέκα διευθυντές εικόνας 

του τουρκικού κινηματογράφου, με πολλές διακρίσεις. Και ο θείος της Γιώργος, κατέχει 

ανάλογη θέση ως διευθυντής ήχου σε πολλές τουρκικές ταινίες. 

 



 Προ λίγο καιρού πραγματοποιήθηκε η παρουσίαση του  βιβλίου της κυρίας Ήβης, που έχει 

τον τίτλο «Uzaktaki Yakın İstanbul» (Η μακρινή κοντινή Σταμπούλ). Η παρουσίαση έγινε στο  

Αδάπαζαρ, πόλη καταγωγής του παππού της.  

Το βιβλίο αποτελείται από 33 αφηγήματα, κυρίως νοσταλγικά βιώματα των δεκαετιών 1960 

– 1970, όπως συνέβησαν και τα έζησε στην παιδική και νεανική της ηλικία, στην Πόλη. 

Μέσα από την αφήγηση της κυρίας Ήβης αναδεικνύεται η προσφορά του παππού της, του 

πατέρα και του θείου της στην κοινωνία, χωρίς διακρίσεις. Ο λόγος της σε πολλά σημεία 

περιλαμβάνει μηνύματα αλτρουισμού και σεβασμού στην διαφορετικότητα που προέρχεται 

από την θρησκεία και την καταγωγή.  

Όπως μας είπε η κυρία Ήβη:  

«Ο σκοπός μου ήταν σε αυτή την χαώδη εποχή που ζούμε, να εστιάσω σε αξίες 

συμπεριφοράς προς συνανθρώπους μας, οι οποίες  χρωματίζουν την ζωή με επίκεντρο τον 

ανθρωπισμό. 

Ήθελα να γράψω ένα βιβλίο που θα έχει κοινή αποδοχή και θα διαβαστεί από πολλούς. Για 

αυτό και τα έσοδα του από τις πωλήσεις τα αφιέρωσα σε εκπαιδευτικά, και πολιτιστικά 

προγράμματα που θα γίνουν για τους μαθητές και νέους στην Τουρκία, που είναι και το 

μέλλον της χώρας». 

Το βιβλίο στο Αδάπαζαρ παρουσιάστηκε σε 6 Λύκεια, σε 1 σχολή συγγραφέων, στην 

Ακαδημία Συγγραφέων Τουρκίας της Σακάρια (Σαγγάριος). Επίσης παρουσιάστηκε στην 

Κωνσταντινούπολη, στο Ίδρυμα Επιστήμης και Τέχνης (Bilim Sanat Vakfı). 

Το πρώτο πρόγραμμα που θα συμβάλλει η κυρία Ήβη, με τα έσοδα του βιβλίου της, ήδη 

υλοποιείται στο λύκειο «Figen Sakallıoglu». Επιλέχτηκαν 24 μαθητές που έχουν έφεση στο 

γράψιμο. Έξι συγγραφείς της Ακαδημίας Συγγραφέων της Τουρκίας, διοργάνωσαν δωρεάν 

ένα πρόγραμμα μαθημάτων συγγραφής για 6 μήνες, στην μνήμη του συγγραφέα Sait Faik. 

Μετά την περίοδο της εκπαίδευσης θα εκδοθεί ένα βιβλίο με κείμενα των μαθητών. Τα δυο 

καλύτερα από αυτά θα βραβευτούν και με χρηματικό έπαθλο.  

 

 



 

 



 Στο Λύκειο αυτό η κυρία Ήβη δώρισε 100 αντίτυπα από το βιβλίο της. Τα έσοδα από τις 

πωλήσεις του βιβλίου της θα διατεθούν για τον σκοπό που αναφέραμε. 

Να σημειώσουμε ότι σε 

άλλα 3 σχολεία δωρίθηκαν 

από 100 αντίτυπα του 

βιβλίου της κας Κομνηνού. 

Τα έσοδα των πωλήσεων 

τους, θα διατεθούν σαν μια 

μικρή υποτροφία στους 

αριστούχους  στο τέλος της 

χρονιάς.  

Επίσης το Πολιτιστικό 

Τμήμα του Δήμου της 

Σακάρια  προμηθεύτηκε 

100 αντίτυπα για να τα μοιράσει, όπως και η κεντρική υπηρεσία του Δήμου αλλά και το 

Εμπορικό - Βιομηχανικό Επιμελητήριο της πόλης, πήραν αντίστοιχη ποσότητα, με σκοπό να 

τα διανείμουν.  

Όπως σημειώνει η κα Ήβη: «Αυτό σημαίνει ότι το καθένα από αυτά τα αντίτυπα που θα μπει 

σε ένα σπίτι, έχει πιθανότητες να διαβαστεί και από τους οικείους». 

Και με την συγκίνηση που έζησε από την συναρπαστική εμπειρία της στο Αδάπαζαρ, μας 

λέει: «Η αγάπη, ο σεβασμός, που είδα δεν περιγράφεται. Το κοινό που απευθυνόμουν, 

καθώς είχε διαβάσει το βιβλίο, χαμογελαστό, χαρούμενο που με γνωρίζει από κοντά, με 

αγκάλιασε. Οι ερωτήσεις σχετικά με αυτά που είχαν διαβάσει ήταν ατελείωτες. Η οικία μου 

γραφή τους κέρδισε. Τα λόγια τους ήταν ‘τι καλά κάνατε που ήρθατε, χαρά μας που σας 

γνωρίζουμε από κοντά. Ο Διευθυντής του Πολιτιστικού Τμήματος του Δήμου μου είπε ‘το 

διάβασα σε ένα Σαββατοκύριακο, με πήγατε πίσω στα παιδικά μου χρόνια’. Ο Διευθυντής 

του Υπουργείου Παιδείας στην κωμόπολη Εrenler, μου είπε ‘την τελευταία μισή ώρα που 

σας ακούω να μιλάτε, μαζί σας έζησα μια ζωή 100 ετών. Θα χαιρόμουν πολύ να σας 

φιλοξενήσω στο σπίτι μου’.  

Σε αυτή την επίσκεψη μου είχα πολλές παρόμοιες εμπειρίες. Χαρακτηριστικά μια φίλη μου 

απ’ εκεί με είπε: ‘Ήβη μίλησες στην καρδιά των ανθρώπων, κατάφερες να σπείρεις σπόρους 

ανθρωπιάς στην καρδιά τους’. Το εύχομαι. 



 Όπως φαίνεται, μια παράδοση προσφοράς που ξεκίνησε ο παππούς Ηλίας, αφού παρέλαβαν 

την σκυτάλη οι γιοί του Κρίτων και Γιώργος, τώρα την συνεχίζει η εγγονή Ήβη. Κάθε γενιά 

της οικογένειας με τον δικό της τρόπο προσέφερε υπηρεσίες στον τόπο, με τον οποίο οι 

Έλληνες της Ανατολής συνδέονται με αμέτρητους δεσμούς. Το βιβλίο της κυρίας Ήβης 

στέλνει στην κοινωνία της Τουρκίας, ένα μήνυμα ειρηνικής συμβίωσης και ανθρωπισμού. 

Υπενθυμίζει ότι στην γη της Ανατολής έζησαν δημιουργικοί Ρωμηοί, οι οποίοι άφησαν 

ανεξίτηλα ίχνη στον τόπο αυτό. Να σημειώσουμε ότι σύντομα θα εκδοθεί το βιβλίο της 

κυρίας Ήβης, στην ελληνική γλώσσα. Οι αναγνώστες θα έχουν την ευκαιρία μέσα από τις 

σελίδες του, να ανακαλύψουν την ιστορία τριών δημιουργικών Ρωμηών της Ανατολής. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΑΠΟ ΤΟ ΓΕΝΙΚΟ ΠΡΟΞΕΝΕΙΟ ΤΟΥΡΚΙΑΣ ΑΘΗΝΩΝ-ΠΕΙΡΑΙΑ 

Η ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ ΓΙΑ ΤΙΣ ΠΡΟΕΔΡΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ ΚΑΙ ΤΗΝ 28η ΠΕΡΙΟΔΟ ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ 

ΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΕΚΛΟΓΩΝ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΚΑΤΟΙΚΟΥΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΟΣ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ 

ΠΡΟΞΕΝΕΙΟΥ ΘΑ ΔΙΕΞΑΧΘΟΥΝ ΣΤΗΝ ΕΔΡΑ ΤΟΥ Γ.ΠΡΟΞΕΝΕΙΟΥ - ΟΔΟΣ ΒΑΣ. ΠΑΥΛΟΥ 22, 

ΠΑΛΑΙΟ ΨΥΧΙΚΟ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ 29 ΑΠΡΙΛΙΟΥ - 7 ΜΑΪΟΥ 2023 ΜΕΤΑΞΥ ΤΩΝ ΩΡΩΝ 9.00-

21.00. ΠΑΡΑΚΑΛΟΥΜΕ ΤΗΝ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΓΝΩΣΤΩΝ ΣΑΣ. 

 



 

 

Βιβλίο για την ζωή και το έργο της μητέρας του από τον Ιωσήφ Λυντιρίδη, η οποία σπούδασε ζωγραφική 

στην Ακαδημία Καλών Τεχνών στης Κωνσταντινούπολης και που στο Πέρα της ζωής της αποθανάτισε με 

70 της έργα τον Βόσπορο και τα Πριγκιπόννησα. Το βιβλίο είναι γραμμένο στα ελληνικά και γερμανικά. 

Ήδη παρουσιάστηκε την 11/4/2002 στην Αθήνα και προγραμματίζεται αρχές του 2024 και στη Ζυρίχη.  



  



 

•  

Summary of the articles in the present Newsletter of the 

 Ecumenical Federation of Constantinopolitans (EFC)  

 

• Scientific Mission to Istanbul of the Engineering team of EFC to contribute to 

the resistance to earthquakes of buildings. The team checked 15 buildings in-

cluding schools, churches and foundations builiding, p.p.  2-5.  

• Coordination of EFC with its member associations, p.p.  6-7. 

• Social Solidarity Activities and Distribution of goods during Easter Festive, p. 

p. 8-13.  

• Activities of the ELPIS—HOPE program for the repatriation of youth Constan-

tinopolitan Greeks, p.p. 14-15.  

• An innovative Anatolian Greek— Elias Nikolaidis, 16-22. 

• Announcement of Events, p.p. 23-25.  

 

İstanbullu Rumların Evrensel Federasyonunun (İREF)  

Bu  Bültende yer alan makalelerin özeti 

 

• Binaların depreme dayanıklılığına katkı sağlamak için İREF Mühendislik 

ekibinin İstanbul!a bilimsel ziyareti. Ekip, okullar, kiliseler ve vakıf binaları da-

hil olmak üzere 15 binayı kontrol etti, s. 2-5. 

• İREF'nin üye dernekleri ile koordinasyonu, s. 6-7. 

• Paskalya Bayramında Sosyal Dayanışma Faaliyetleri ve Malzemi  Dağıtımı, s. 8-

13. 

• Genç İstanbullu Rumlarının İstanbul’a  geri dönmesi için ELPIS—UMUT  pro-

gramının faaliyetleri, s. 14-15. 

• Mücit ve yenilikçi bir Anadolu Rumu— Elias Nikolaidis, s. 16-22. 

• Etkinlik Duyuruları, s.p. 23-25. 



ΣΩΜΑΤΕΙΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΟΙ.ΟΜ.ΚΩ 

  

- «Η Ενωση Κωνσταντινουπολιτών» με τα δύο μέλη σωματεία http://www.enokon.gr/ 

         «Νέος Κύκλος Κωνσταντινουπολιτών»  

        «Σωματείο Ελλήνων Υπηκόων Απελαθέντων εκ Τουρκίας» 

- - «Ένωση Ομογενών εκ Κωνσταντινουπόλεως Βορείου Ελλάδος»  https://syllogoskbe.wordpress.com/ 

- «Αδελφότης Κωνσταντινουπολιτών Μεγάλου Ρεύματος "Ο Ταξιάρχης"»  http://www.megarevma.gr/ 

- «Σύνδεσμος Μεγαλοσχολιτών» http://www.megalisxoli.gr/ 

- «Σύλλογος Ζαππίδων» https://www.facebook.com/events/610745252286345/ 

- «Σύνδεσμος Κεντρικιάδων» 

- «Σύνδεσμος Ιωακειμειάδων» 

- «Φιλανθρωπικός Σύνδεσμος Γαλατά Κωνσταντινουπόλεως»  

- «Αθλητικός Όμιλος Ταταύλα» http://www.tatavlasc.gr/ 

- «Αθλητικός Σύλλογος Πέρα»  http://as-pera.gr/ 

- «Αθλητικό Βυζαντινό Κέντρο»  

- Σύλλογος Πριγκηπιανών «Άγιος Γεώργιος ο Κουδουνάς» https://www.facebook.com/SyllogosPrigipianon/ 

- «Μορφωτικός Σύνδεσμος Χάλκης «Ο Αγιος Νικόλαος»  http://www.halki-morf-sind.gr/ 

- «Ο Εν Αθήναις Σύλλογος Μουσικοφίλων Κωνσταντινουπόλεως» http://www.cmkon.org 

- «Σύνδεσμος των εν Ελλάδι Ζωγραφειωτών Κωνσταντινουπόλεως»  http://sezografyon.gr/home/ 

- Εστία Κωνσταντινουπόλεως http://estiakon.gr/ 

- Σύνδεσμος Ελλήνων Βετεράνων Αθλητών Στίβου Κωνσταντινουπολιτών 

- Μορφωτικός Σύνδεσμος Μακροχωρίου Κωνσταντινουπόλεως «Το Έβδομο του Βυζαντίου» https://

www.facebook.com/makrochoricon. 

• Εθελοντές για την Κωνσταντινούπολη.  

 

ΣΩΜΑΤΕΙΑ ΕΚΤΟΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 - «Σύλλογος Κωνσταντινουπολιτών Γερμανίας» 

- «Ομοσπονδία Κωνσταντινουπολιτών Αυστραλίας» με 3 σωματεία στις περιοχές της Αυστραλίας 

- «Σύλλογος Κωνσταντινουπολιτών Ελβετίας» www.agcos.ch 

 - «Σύλλογος Κωνσταντινουπολιτών Ηνωμένου Βασιλείου» https://www.facebook.com/acguk.net/ 

ΑΡΩΓΑ ΜΕΛΗ 

 - «Επτάλοφος» Ιστορική Βιβλιοθήκη Μελέτης και Έρευνας 

- Σύλλογος των Φίλων της Πατριαρχικής Μεγάλης του Γένους Σχολής. 

- Φίλων Βυζαντινών Τεχνών 

- Πολιτισμού & Κοινωνικής Ανάπτυξης. 

- Ένωση Κωνσταντινουπολιτών Μικρασιατών Βορείου Αττικής η "Αγία Σοφία".  

- Εταιρεία Μελέτης της καθ' ημάς Ανατολής  https://www.facebook.com/etmelan1/ 

- Ελληνικός Σύλλογος Κωνσταντινουπολιτών Σικάγου. 

-Ελληνικός Σύλλογος Κωνσταντινουπολιτών περιοχής Washington D.C. 


